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1. Målsättningar och sammanfattning av årets viktigaste planerade arbetsuppgifter 

Miljö- och ekonomigruppens huvudmål är att bidra till skapandet av en ekonomisk utveckling 

som bygger på hållbara produktions- och konsumtionsmönster, så att miljöbelastning och 

ekonomisk tillväxt inte kopplas samman. Gruppens projekt strävar efter att vara kopplade till och 

bidra till aktuella nordiska samt internationella, främst europeiska, processer. Vid val av projekt 

uppmärksammas således arbeten som pågår i EU och OECD. Under 2010 jobbar gruppen med 

varierande teman, men med tyngdpunkt på klimatfrågor och de nordiska ländernas 

konkurrenskraft. I enlighet med Miljö- och ekonomigruppens huvudmål sätts särskild tyngdpunkt 

på klimatförändringarnas konsekvenser för olika ekonomiska aktiviteter, samt hur dessa kan 

minskas. Detta behandlas i projekten om personbilars avgifter och CO2-utsläpp samt projektet 

om globala klimatfotavtryck. De nordiska ländernas konkurrenskraft på en global marknad utreds 

i projekten om den ekonomiska krisen och miljön samt i projektet om globala klimatfotavtryck. 

 

Flera projekt avslutades i slutet av år 2009. Endast ett projekt som startades år 2009 fortsätter 

år 2010: 

- Projektet om Ekonomiska krisen och förhållandet till miljöpolitiken sattes igång med 

hjälp av gruppens fria medel i slutet av 2009. Projektet delas upp i två faser. Den första fasen 

analyserar vilka effekter den ekonomiska krisen får ur miljösynpunkt. I andra fasen analyseras 

vilken effekt stimulanspaketen, som de nordiska länderna beslutat om, har på miljöaspekter. 

Den första fasen avslutas i början av 2010 och hela projektet skall vara slutfört år 2010. I 

miljöhandlingsprogrammet 2009-2012 (MHP 09-12) uppfyller projektet främst punkt 4.2. 

 

Projekt som startar år 2010: 

- Förutom direkta ekonomiska styrmedel så finns det många sk. mjuka styrmedel som frivilliga 

avtal, miljöstyrningssystem (t.ex. EMAS=Eco Management and Audit Scheme), 

informationskampanjer och olika miljömärken, som t.ex. den nordiska Svanen. Användningen av 

dessa mjuka styrmedel har på sistone ökat inom miljöpolitiken. Projektet om Användning av 

mjuka styrmedel i de nordiska länderna skulle ge en översikt över användningen av sådana 

styrmedel i de nordiska länderna, en kartläggning och syntes över gjorda utvärderingar och 

utifrån den en analys över hur lämpliga, eller olämpliga, dessa instrument är i olika situationer. I 

miljöhandlingsprogrammet svarar projektet mot punkt 4.2. Projektet kommer att avgränsas och 

delas upp i delprojekt. Den närmare avgränsningen är ännu inte helt fastslagen. Projektet är ett 

samarbetsprojekt med HKP? 

 

- Projektet Avgifter och CO2-utsläpp från personbilar i de nordiska länderna: En 

komparativ analys är en fortsättning på projektet om "Trafikavgifter och klimatpåverkan" 

(TemaNord 2008:5867). Projektet kommer att innehålla en uppdatering av den data som togs 

fram i det förra projektet samt en mer grundlig komparativ analys mellan länderna där 

verkningar av olika typer och kombinationer av styrmedel på trafikområdet kan jämföras. I 

miljöhandlingsprogrammet uppfyller projektet punkt 1.1. 

 

- I förbindelse till klimatpolitiken och klimatförhandlingarna har det uppmärksammats att en stor 

del av klimatutsläppen är förknippade till import från resten av världen till OECD-länderna. Detta 

hänger samman med att förorenande industri och mineralutvinning flyttar till utvecklingsländer 

pga. lägre kostnader men också en slappare miljöpolitik. Detta varierar dock från land till land 

och är ett resultat av skillnaden mellan exporten och importen till länderna. Dessutom är 

dataunderlaget mycket varierande, beroende på vad man tagit i beaktande och vilken metod 

man använt. Projektet Metoder för och resultat av beräkning av ett globalt 

klimatfotavtryck för de nordiska ländernas CO2-utsläpp, korrigerat för 

växthusgasutsläpp knutet till import och export skulle jämföra studier av ämnet och 

värdera vad detta innebär för de nordiska länderna. Projektet är ett svar på punkt 1.1. i 

miljöhandlingsprogrammet. Projektet är ett sammarbetsprojekt med KOL. 

 

Gruppen förhåller sig positivt till uppdrag från MR-M, ÄK-M och AU. 
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2. Gruppens inspel till internationella förhandlingar etc. 

Gruppen följer med COP15-mötet i december 2009 och uppföljningen av detta.  

 

Resultaten av projektet om globala klimatfotavtryck kommer inte att vara begränsat endast 

till de nordiska länderna utan kan möjligen tillämpas globalt. 

 

 

3. Sammanfattning av gruppens planer för implementering av Strategin för hållbar 

utveckling 2009-2012 

Gruppens projekt om globala klimatfotavtryck är starkt kopplat till hållbar utveckling. Att en 

nordisk medborgares fotavtryck är större än många andra länders fotavtryck nämns i strategin. 

Klimatfrågor är ett av strategins fokusområden (kap 2). Två av gruppens projekt för 2010 har 

med klimatförändringen att göra: globala fotavtryck och klimat och transporter. 

 

Gruppens utredning av mjuka styrmedel har också en betydelse för hållbar utveckling, då man 

med dessa kan styra samhället mot en hållbarare livsstil (punkt 3.2.3 och 3.3.3). 

 

Globaliseringen (kap 1.2 och 4.1) tas i beaktande i projekten om den ekonomiska krisen och 

miljön samt globala klimatfotavtryck. Fotavtryck-projektet är starkt sammanlänkat med 

kolläckage (carbon leakage) som påverkar företagens konkurrenskraft. 

 

 

4. Sammanfattning av gruppens planer för implementering av Nordisk strategi för 

klimat och miljögifter i Arktis 2006-2012 och NMR:s Arktiska samarbetsprogram 2009-

2011 

År 2010 har gruppen inte planerat in projekt som skulle implementera den Nordiska strategin för 

klimat och miljögifter i Arktis eller det Arktiska samarbetsprogrammet. Men två av gruppens 

projekt tangerar frågor berörande klimat och Arktis: projektet om globala klimatfotavtryck samt 

projektet om klimat och transporter. 

 

 

5. Sammanfattning av gruppens planer för implementering av NMR:s riktlinjer för 

samarbete med Estland, Lettland och Litauen resp. riktlinjer för samarbete med 

Nordvästryssland   

År 2010 har gruppen inte planer på Nabo-samarbete. Ifall något av gruppens projekt väcker 

intresse i ett baltiskt land så kunde t.ex. ett seminarium i ifrågavarande land vara möjligt. 

 

 

6. Tvärsektoriellt samarbete  

Miljö- och ekonomigruppens tvärsektoriella karaktär med ekonomisk inriktning medför att många 

av de andra arbetsgruppernas projekt tangerar intresseområdet. Likaså är många av gruppens 

egna projekt nära knutna till övriga gruppers expertisområden. Miljö- och ekonomigruppen 

försöker aktivt bedriva samarbete, och därigenom väcka nya infallsvinklar och utveckla mer 

djupgående projekt. Under år 2010 planerar Miljö- och ekonomigruppen åtminstone samarbete 

med följande grupper och inom följande områden (se punkt 1 för närmare beskrivning av 

projekten): 

- Projektet om globala klimatfotavtryck är ett samarbetsprojekt med Klimat- och 

luftgruppen (KOL). MEG har huvudansvaret för projektet. 

- I projektet om mjuka styrmedel kommer gruppen att samarbeta med arbetsgruppen för 

Hållbar Konsumtion och Produktion (HKP). MEG har huvudansvaret för projektet. 
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7. Informationsverksamhet 

 

Miljö- och ekonomigruppen kommer under år 2010 att sträva efter informationsspridning av sitt 

arbete i enlighet med informationsstrategin för det nordiska miljösamarbetet. Gruppen utgår 

ifrån att rapporterna av gruppens projekt publiceras endast elektroniskt, pga. miljöaspekter. 

Tryckning av rapporten kan komma på fråga om rapporten uppfattas ha ett speciellt stort värde 

eller om den skall delas ut på något evenemang. Beslut om detta fattas enligt behov längs med 

året. Isf trycks rapporten upp i serien TemaNord. Under år 2010 publiceras rapporter av fyra 

projekt.  

 

Gruppens webbsida har utvecklats och uppdateras speciellt mycket under 2009, i samband med 

att alla NMR:s webbsidor uppdaterades. Målet är att gruppens webbsida skall ge lättillgänglig 

information om gruppens arbete till både medlemmarna själva, departementen, NMR:s 

tjänstemän, samt till utomstående personer. På webbsidan informeras således om gruppens 

möten samt färdiga och pågående projekt. Även anbudsinbjudan till nya projekt sätts ut på 

hemsidan. Gruppen vill gärna även med sin information nå frivilligorganisationer.  

 

Huruvida informationen även sprids på övriga sätt (såsom seminarier och workshops) bestäms i 

ett senare skede. Pressmeddelanden ges då det anses relevant. Informationen till de andra 

arbetsgrupperna skall även försöka stärkas. I övrigt ser arbetsgruppen över 

informationsverksamheten vid aktuella behov. 

 

Gruppen ansvara för nr 9 av NordMiljö som kommer att ha temat klimat och komma ut i 

november 2009, för att delas ut bl.a. på COP15-mötet i Köpenhamn. 

 

 

 

8. Gruppens sammansättning 

 

Miljö- och ekonomigruppen har en tvärsektoriell sammansättning med en medlem från både 

miljö- och finanssektorn från varje land. Gruppens medlemmar bidrar till att ett konkret 

samarbete är möjligt att idka på ämbetsmannanivå, både inom miljö- och finansfrågor, likaså 

tvärsektoriellt. Medlemmarna förmedlar nationella synpunkter som är viktiga i gruppens arbete, 

och genom medlemmarnas aktiva arbete förankras även rapporterna och övrigt arbete nationellt. 

 

Medlemmar: 

Øyvind Lone, Miljøverndepartementet, Norge (ordförande) 

Magnus Cederlöf, Miljöministeriet, Finland 

Hans Dahlin, Ålands landskapsregering, Åland 

Sigurður Guðmundsson, Finansministeriet, Island 

Øyvind Lone, Naturvårdsverket, Sverige 

Jákup Pauli Joensen, Umhvørvisstovan, Färöarna 

Hrafnhildur Þorvaldsdóttir, Umhverfisráðuneytið, Island 

Jørgen Schou, Miljøstyrelsen, Danmark 

Bjarne Stakkestad, Finansdepartementet, Norge 

Alf Therkildsen, Økonomi- og Erhvervsministeriet, Danmark 

Maria Vredin Johansson, Konjunkturinstitutet, Sverige  

-------------------------------------------- 

Maria Vuorelma, Miljöministeriet, Finland, koordinator 

 

Miljö- och ekonomigruppens mandat finns på gruppens hemsida 

(http://www.norden.org/sv/nordiska-ministerraadet/ministerraad/ministerraadet-foer-miljoe-mr-

m/institutioner-samarbetsorgan-och-arbetsgrupper/arbetsgrupper/miljoe-och-ekonomigruppen-

meg/mandat). 

 

Miljö- och ekonomigruppen är rådgivande i förhållande till ämbetsmannakommittéerna för miljö 

och finans, vilka godkänner gruppens arbetsprogram, budget och projektförslag. 

 

Miljö- och ekonomigruppen har inga fasta undergrupper. 

 

 

http://www.norden.org/webb/nordnamn/ViewPersons.asp?pid=2748&m_id=122&m_typ=Lowermenu&p_id=
http://www.norden.org/webb/nordnamn/ViewPersons.asp?pid=2747&m_id=122&m_typ=Lowermenu&p_id=
http://www.norden.org/webb/nordnamn/ViewPersons.asp?pid=2005&m_id=122&m_typ=Lowermenu&p_id=
http://www.norden.org/webb/nordnamn/ViewPersons.asp?pid=2748&m_id=122&m_typ=Lowermenu&p_id=
http://www.norden.org/webb/nordnamn/ViewPersons.asp?pid=2750&m_id=122&m_typ=Lowermenu&p_id=
http://www.norden.org/webb/nordnamn/ViewPersons.asp?pid=2745&m_id=122&m_typ=Lowermenu&p_id=
http://www.norden.org/webb/nordnamn/ViewPersons.asp?pid=3428&m_id=122&m_typ=Lowermenu&p_id=
http://www.norden.org/webb/nordnamn/ViewPersons.asp?pid=2751&m_id=122&m_typ=Lowermenu&p_id=
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9.  Budget  

Ansökta medel till arbetsgruppen  

 DKK Anmärkning 

ÄK-M 522 500  

NMR andra sektorer (t.ex. fisk, jord- 

och skog, ekonomi, energi)  

522 500 ÄK-Finans 

NMR andra puljer (BU, Arktis, Nabo, 

Formandskabspulje) 

  

Överförda odisponerade medel från 

föregående år  

215 000 (50 000 DKK blivit över från sekretariatmedlen, 

resten från tidigare år) 

Total 1 260 000 inkl. 300 000 DKK sekretariatsmedel 

Budgeterade medel till aktiviteter och projekt   

 

Undergrupp -

Projekt/aktiviteter* 

Överförda 

medel från 

föregående 

år 

Budgeterade medel i 

DKK 2010 (för 

samarbetsprojekt 

anges fördelning) 

Resekostnader i 

DKK 2010 

Planerad 

budget i 

DKK 2011 

Planerad 

budget i 

DKK 2012 

(MEG har inga 

undergrupper) 

     

      

Sekretariatsmedel  300 000 (se översikt över 

sekretariatmedel) 

300 000 300 000 

Ekonomiska krisen och 

miljön 

150 000 

(fas 1) 

200 000 (fas 2)  - - 

Mjuka styrmedel  200 000 (+ 200 000 

av HKP) 

 - - 

Trafik och klimat  300 000   - - 

Globala 

klimatfotavtryck 

 200 000 (200 000 av 

KOL) 

 - - 

Informationsförmedling  10 000  10 000 10 000 

Oförutsädda utgifter  50 000  50 000 50 000 

 Total   1 260 000    

Översikt över sekretariatsmedel  

 

   DKK   Anmärkning 

Lön + sociala avgifter 

 

200 000 ½-tid 

Resor  

 

50 000 Resor till och från möten. Uppskattningsvis 5 resor per år 

(tur-retur) 

Möten   

 

0 Två möten med arbetsgruppen. Tre koordinatormöten. 

Mötena finansieras av den organiserande myndigheten. 

Gruppens medel används inte för detta ändamål. 

Övriga kostnader 

 

50 000 Allmänna utgifter (dator, telefon etc.) vid Miljöministeriet i 

Finland. 

Total 

 

300 000  

 

 


